
Kopsim kopības prātu!
A. Kronvalds

KRIMULDAS PAGASTS    LĒDURGAS PAGASTS

KRIMULDAS NOVADA
Nr. 1 (501)

pašvaldības  
bezmaksas izdevums

JANVĀRIS I/ 2017VESTIS

ŠAJĀ NUMURĀ
Krimuldas novada iedzīvotāji, nevalstisko organizāciju un uzņēmumu pār-
stāvji tiek aicināti piedalīties teritorijas attīstības plānošanas dokumentu ie-
viešanas uzraudzībā. Lasiet 2.lpp.

„Grozījumus Krimuldas novada domes 31.10.2013. saistošajos noteikumos Nr.23 
„Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvu-
šas vai cilvēku apdraudošas būves Krimuldas novadā””. Lasiet 6.lpp.

Ar mīlestību Latvijai!
Sveicam Krimuldas novada ļaudis  

Latvijas proklamēšanas 98. gadadienā!
Krimuldas novada dome

Lai arī pēc desmit gadiem Latvijas lauki būtu apdzīvoti un 
ekonomiski attīstīti, svarīgi jau tagad nodrošināt jauniešu in-
teresi tajos palikt. To pirmajā jauno zemnieku konferencē uz-
svēra Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centra (LLKC) 
valdes priekšsēdētājs 

Mārtiņš Cimermanis: “Pēc 10 gadiem reģioni nebūs tukši, ja 
veiksim reformu izglītības sistēmā, lai tā neražotu strādniekus, 
bet gan personības, kuras spēj darboties profesionāli. Skaidri 
jādefinē reģionu nākotnes attīstība, lai nav tā, ka, mazinoties 
cilvēku skaitam, pazūd pat elementāri pakalpojumi. Izmantojot 
LLKC konsultantu pieredzi, jāpalielina jauno uzņēmēju skaits 
reģionos, skaidrojot tiem nepieciešamību attīstīt biznesu dažā-
dās jomās.”

Finanšu institūcijas ALTUM Zemes fonda vadītāja Ina Alksne 
uzsvēra – jaunieši, kuri nevar saņemt aizdevumus privātbankās, 
vai tiem nav pieejamas apsaimniekojamas zemju platības, aici-
nāti vērsties pie viņiem. “Zemes fonds ir iespēja nomāt nepiecie-
šamo platību ar tās izpirkšanas tiesībām nākotnē. Pašlaik esam 
iznomājuši 99 no 110 iegādātajiem īpašumiem. Mēs vēlamies, 
lai pēc 10 gadiem lauki ir sakopti un pieder to apsaimniekotā-
jiem.”

Tikmēr Latvijas Zemnieku federācijas vadītāja Agita Hauka 
atzina – tas, kādi būs lauki pēc desmit gadiem, pilnībā atkarīgs 
no jauniešiem. “Jaunieši vaicā, kāda mums daļa par piecdesmit-
gadnieku paaudzi, kas pašlaik dzīvo laukos? Atbildu – vislielā-
kā. Tieši šī paaudze pašlaik rūpējas par to, lai laukos neizzustu 

Attīstīti reģioni pēc 10 gadiem –  
jauniešu rokās

jebkāda veida rosība un jauniešiem būtu, kur veidot savu un savu 
bērnu nākotni. Tādēļ jauniešu attieksme pret laukiem, saimnie-
košanu un dzīvošanu tajos pašlaik ir vissvarīgākā.”

Jauno zemnieku klubs konferencē solījās nopietni strādāt 
pie paaudžu nomaiņas reģionos, paplašinot savu biedru pulku. 
“Saimniekošana laukos var šķist ļoti skaista, tomēr jauniešiem 
jādomā arī par biznesu, ar kuru var pelnīt, lai uzturētu sevi un 
ģimeni, attīstītu konkrēto reģionu,” par to aizdomāties jauniešus 
mudināja Zemnieku saeimas vadītājs Mārtiņš Trons. 

Latvijas Mazpulku vadītāja Randa Medne aicināja neaizmirst, ka 
pašlaik tieši skolēni ir tie, kuri rūpējas par apkārtējo vidi reģionos. 
“Mazpulcēni Latviju spēj darīt stiprāku. To redzam brīdī, kad izau-
guši, viņi atgriežas savos novados, lai strādātu dažādās profesijās.”

Ar Valsts Lauku tīkla atbalstu konferenci organizēja LLKC 
un “Jauno Zemnieku klubs”.

Ilze Rūtenberga-Bērziņa,
LLKC Sabiedrisko attiecību nodaļas vadītāja

Laimīgu Jauno gadu!

Krimuldas novada “Goda Novadniece” Rita Bērziņa ar tuviniekiem.
 Interviju lasiet 4.,5.lpp.

Apbalvoti konkursa “Skaistākais Ziemassvētku noformējums 2016” 
laureāti. Lasiet 3.lpp.



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I2

Aicina darbā
Vajadzīgs remontu spējīgs traktorists 

ar savu transportu darbam lauku saim-
niecībā netālu no Bīriņiem. 

Mob.t. 26464349

Īstenos vērienīgu atbalstu 
pieaugušo profesionālās 

kompetences pilnveidošanai
Valsts izglītības attīstības aģentūra 

(VIAA) parakstījusi vienošanos ar 
Centrālo finanšu un līgumu aģentū-
ru par Eiropas Sociālā fonda (ESF) 
projekta īstenošanu, kurā plānots 
pilnveidot pieaugušo profesionālo 
kompetenci, lai palielinātu strādājošo 
konkurētspēju un veicinātu produkti-
vitātes pieaugumu. 

Personām vecumā no 25 gadiem pro-
jekts „Nodarbināto personu profesionā-
lās kompetences pilnveide” sniegs ie-
spēju apgūt profesionālās tālākizglītības 
programmas, profesionālās pilnveides 
izglītības programmas un neformālās 
izglītības programmas, kā arī iegūt atzī-
šanas apliecinājumus ārpus formālā ceļā 
iegūtajām zināšanām, prasmēm un pro-
fesionālajai kompetencei. Sadarbībā ar 
pašvaldībām projektā paredzēts izveidot 
pamatu vienotai un ilgtspējīgai pieaugu-
šo izglītības atbalsta sistēmai.

Daļu atbalsta paredzēts novirzīt arī 
personām vecumā no 45 gadiem, kuras 
nodarbinātas zemas kvalifikācijas darbos 
un tuvākā nākotnē visvairāk pakļautas 
bezdarba riskam. Visām projekta mērķa 
grupām būs pieejami arī karjeras konsul-
tanta pakalpojumi. Kopumā projekts ap-
tvers vairāk nekā 38 tūkstošus personu. 

„Līdz ar tehnoloģiju attīstības paātrinā-
jumu un ekonomikas globalizāciju mainās 
arī darba saturs, kā arī darba pienākumu 
veikšanai nepieciešamās profesionālās 
prasmes. Indivīda spēja nodrošināt kva-
litatīvu un darba tirgus pieprasījumam 
atbilstošu pakalpojumu ir būtisks nosacī-
jums darba vietu saglabāšanai, izveidoša-
nai un konkurētspējas celšanai reģionos, 
tāpēc projektā ir plānota plaša sadarbība 
gan ar pašvaldībām, gan izglītības iestā-
dēm visā Latvijā,” uzsver VIAA direktore 
Dita Traidās.

Projekta kopējais attiecināmais finan-
sējums ir 25 353 413 eiro, tai skaitā ESF 
finansējums 21 550 401 eiro un valsts 
budžeta līdzfinansējums 3 803 012 eiro. 
To plānots īstenot no 2017. g. 1. janvāra 
līdz 2022. g. 31. decembrim.

Kristīne Keiča 
VIAA Komunikācijas un programmu 

publicitātes nodaļa
Tālr.: 67785461, 28628088 

e-pasts: kristine.keica@viaa.gov.lv

Krimuldas novada iedzīvotāji, nevalstisko organizāciju un 
uzņēmumu pārstāvji tiek aicināti piedalīties teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentu ieviešanas uzraudzībā
Krimuldas novada domes Attīstības nodaļa ir izstrādājusi noteikumu par teritorijas 

attīstības plānošanas dokumentu ieviešanas uzraudzību Krimuldas novada paš-
valdībā projektu, kuru plānots apstiprināt Domes sēdē 2017. gada janvārī. Atbilstoši 
noteikumu projektiem paredzēts, ka teritorijas attīstības uzraudzības sistēmas dar-
bības nodrošināšanā piedalās pašvaldības administrācijas pārstāvji, pašvaldī-
bas iestāžu pārstāvji, sabiedrības pārstāvji (iedzīvotāju, nevalstisko organizāciju 
un uzņēmumu pārstāvji) jeb visas plānošanas dokumentos norādītās par rīcībām, 
uzdevumiem, pasākumiem un projektiem atbildīgās un iesaistītās institūcijas un per-
sonas.  

Minētie pārstāvji teritorijas attīstības uzraudzības sistēmas noteikto uzdevumu izpil-
dē darbotos sešās tematiskajās grupās: izglītība, kultūra un sports; uzņēmējdarbība un 
tūrisms; veselības aprūpe, sociālie pakalpojumi un drošība; pārvaldība un novada tēls; 
mājokļi, infrastruktūra un vide; Lauksaimniecība un mežsaimniecība. 

Lai nodrošinātu Krimuldas novada sabiedrības pārstāvju (iedzīvotāju, nevalstisko orga-
nizāciju un uzņēmumu pārstāvju) interešu pārstāvniecību teritorijas attīstības plānošanas 
dokumentu ieviešanas uzraudzībā, informējam par šādām tematisko grupu sanāks-
mēm 2017. gada janvārī:

• 17. janvārī plkst. 14.00 – Izglītība, kultūra un sports;
• 17. janvārī plkst. 16.00 – Uzņēmējdarbība un tūrisms;
• 25. janvārī plkst. 14.00 – Pārvaldība un novada tēls;
• 25. janvārī plkst. 16.00 – Mājokļi, infrastruktūra un vide. 

Sanāksmes norisināsies Krimuldas novada domē (Parka iela 1) 1.stāva mazajā zālē. Te-
matisko darba grupu darba kārtība un izskatāmie jautājumi vēl tiks precizēti. 

Lūdzam pieteikt savu dalību konkrētā tematiskajā grupā/-ās, rakstot uz adresi attistiba@
krimulda.lv, norādot tematisko grupu/-as, savu vārdu, uzvārdu, pārstāvēto organizāciju vai 
uzņēmumu (ja attiecināms) un kontaktinformāciju. Jautājumu gadījumā variet sazināties ar 
Krimuldas novada domes Attīstības nodaļu (mob.t. 25549748). 

Pateicība

Krimuldas novada bāriņtiesa izsaka pateicību Krimuldas vidusskolas 5.b klasei un sko-
lotājai Danutei Stakai par brīnišķīgo ideju Ziemassvētkos nosūtīt dāvanas bērniem, kuri, 
palikuši bez vecāku gādības, dzīvo audžuģimenēs vai pie aizbildņiem. Skolēnu sarūpētās 
un glīti iesaiņotās dāvanas iepriecināja 24 bērnus vairākās ģimenēs. Pie katras dāvaniņas 
skolēni bija piestiprinājuši rūpīgi noformētu kartīti, Paldies par līdzcietību, sirsnību un spēju 
dāvāt prieku! Jūsu sarūpētās veltes ienesa svētku sajūtu daudzās mājās un iededza prieka 
dzirkstis bērnu acīs.

 Krimuldas vidusskolas 5.b klase, skolotāja Danute Staka un Krimuldas bāriņtiesas priekšsēdē-
tāja Olita Liekniņa 



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I 3

2016. gada 29. decembrī Krimuldas novada Vecgada ballē 
tika apbalvoti konkursa “Skaistākais Ziemassvētku noformējums 
2016” laureāti. Kopumā atbilstoši konkursa nolikumam tika saņem-
ti 8 noformēto objektu pieteikumi, no tiem 1 kategorijā “Daudz-
dzīvokļu dzīvojamo māju noformējums”, 5 kategorijā “Privātmāju 
noformējums” un 2 kategorijā “Uzņēmumu ēku noformējums”. 

Ņemot vērā iedzīvotāju balsojumu, žūrijas komisijas locekļu objekta 
apsekojuma rezultātus un vērtējumus, tika piešķirtas šādas godalgas:

Kategorija  
“Daudzdzīvokļu dzīvojamo māju noformējums”

• Objekts “Skolas iela 6-1, Raganā” apbalvots ar veicināšanas balvu.

Kategorija  “Privātmāju noformējums”
• Objektam “”Grantskalni”, Lēdurgas pagastā” piešķirta 1.vieta;
• Objektam “Gavēņu 8, Raganā” piešķirta 2.vieta;
• Objektam “Ozolu 9, Lēdurgas pagastā” piešķirta 3.vieta;
• Objektam ““Krustiņi”, Krimulda pagastā” un objektam “E.Melngaiļa 

10, Lēdurgas pagastā” piešķirtas veicināšanas balvas.

Kategorija “Uzņēmumu ēku noformējums”
• Objektam SIA “JASS RUDZĪŠI” garāžas Lēdurgas pagastā pie-

šķirta 1.vieta;
• Objektam SIA “Mieļēni A” veikals “Spārītes” Raganā piešķirta 

2.vieta.

Visi konkursa laureāti apbalvoti ar goda rakstiem, naudas bal-
vām un Krimuldas novada īpašajiem 2017. gada kalendāriem.

Krimuldas novada dome pateicas visiem konkursa dalībniekiem 
un iedzīvotājiem par iesaistīšanos objektu vērtēšanā, kā arī visiem 
tiem, kuri snieguši savus komentārus un ieteikumus konkursa nori-
ses organizēšanas uzlabošanā turpmāk!

Apbalvoti konkursa 
“Skaistākais Ziemassvētku noformējums 2016” laureāti

27. decembrī notika pensionāru, invalīdu un politiski represēto 
biedrības “Kamolītis” organizētā Ziemassvētku eglīte. Vairāk kā 
200 klātesošos, to vidū arī gandrīz 100 viesu no sadraudzības kopām, 
sveica Krimuldas novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš, Lēdur-
gas pagasta pārvaldes vadītājs Juris Liepa un Lēdurgas luteriskās baz-
nīcas mācītājs Osvalds Miglons. Daudzveidīgu un košu koncertu snie-
dza Lēdurgas kultūras nama pašdarbnieki: pirmsskolas deju kolektīvs 
un 1.-4. kl.deju kolektīvs, vadītāja Laura Atslēga; 5.-9. kl. deju kolek-
tīvs, vadītāja Ilva Luste; jauniešu deju kolektīvs ''Metieniņš'', vadītājs 
Raivis Eglītis; G.Merķeļa Lēdurgas pamatskolas 9.kl. audzēkne Patrī-
cija Graudiņa, līnijdejotāja - soliste; Limbažu pagasta līnijdeju grupa 
''Mellenes'', vadītāja Alla Romančuka. Svētku noskaņu piepildīja ra-
došās apvienības „Pārsteigumu karuselis" sniegums un Ziemassvētku 
vecītis, kas, kā jau pienākas, apsveica labākos darba darītājus.

“Kamolīša” valdes vadītāja Olga Juhņeviča biedrības un Ziemas-
svētku eglītes dalībnieku vārdā izteica pateicību Krimuldas novada 
domei, un personīgi Domes priekšsēdētājam Jurim Salmiņam, Lēdur-
gas pagasta pārvaldei, sociālajam dienestam, Lēdurgas kultūras nama 
kolektīvam par aktīvu līdzdalību pasākuma organizēšanā. 

PALDIES Ritai Bērziņai par viņas devumu, atstājot biedrībai sa-
kārtotu vidi ar labām tradīcijām. Sirsnīgs paldies “Kamolīša” jaunajai 
valdei par atsaucību un ieinteresētību, paldies visiem aktīvistiem un 

biedrības biedriem, kas ir piedalījušies pasākumos, arī veidojot dāva-
niņas. Paldies “Pēterupes” iemītniekiem, ka iesaistās visos sabiedris-
kajos pasākumos. 

“Kamolīša” valdes vadītāja Olga Juhņeviča novadniekus, 2017. gadu 
iesākot, sveica ar pazīstamā ārsta Anatolija Danilāna vārdiem: “Cilvē-
kam, galvenais, lai būtu labi, ir nepieciešama atmiņa, loģiskā domāša-
na, intuīcija.” Tad arī cilvēki labāk sapratīs viens otru. 

6. janvārī notika gadskārtējais Zvaigznes dienas sarīkojums no-
vada senioriem Krimuldas tautas namā. 115 viesus sveica Krimuldas 
novada domes priekšsēdētājs Juris Salmiņš un priekšsēdētāja vietnieks 
Linards Kumskis. Sarīkojuma viesi baudīja vokālā ansambļa “Jautrās 
vecmāmiņas”, vadītāja Mārīte Leimane, priekšnesumus. Blakus zālei, 
foajē telpā varēja baudīt pieredzējušās audējas Lilijas Šicas (96) ne-
sen tapušos darbus, kur atsauksmes varēja izteikt arī pašai daiļamata 
meistarei, jo viņa piedalījās svētku sarīkojumā. Līdzās bija aplūkojami 
jaunās mākslinieces, Krimuldas Mūzikas un mākslas skolas absolven-
tes, tagad Jaņa Rozentāla Mākslas skolas audzēknes Daces Ignatovas 
gleznotās klusās dabas un kompozīcijas. Abas izstādes interesenti var 
aplūkot vēl visu janvāri.

Dancotāju priekam muzicēja “Zaļā galma kapella”.
Ināra Miškina

Novada pensionāri svin

Konkursa laureāti un organizētājas (rindas sākumā un beigās), no la-
bās, Līvija Ustupa, Juris Bernards, Vija Bernarde, Vineta Krišjāne, Vilnis 
Krišjānis, Linda Bernarde, Agnese un Andis Antonovi, Anete Lūsare

Ziemassvētku vecītis un rūķīte Olga sveic Karoli Treiju

Daces Ignatovas personālistādes skats



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I4

Savējie vienmēr atbalsta. Rita Bērziņa (trešā no labās puses) pašas organizētajā Ceļotāju klubi-
ņa saietā ar gidi Zaigu Mucenieci, šoferi Juri Bernardu un folkloras kopu “Putni”

Krimuldas novada “Goda Novadnieces” 
un konkursa “Krimuldas novada dārgumi” 
diplomandes Ritas Bērziņas veikums ir 
novērtēts. Ir pagājis laiks, kurā aizritējis ik 
dienas mērķtiecīgs darbs Garlība Merķeļa 
Lēdurgas pamatskolā, izglītojot  skolēnus 
un vadot skolotāju kolektīvu, un sabied-
riskais darbs –  gan skolā, gan Lēdurgas 
pagasta sabiedrībā, veicinot iedzīvotāju 
labklājību, dzīves kvalitāti. Lai gan tai lai-
kā ir nācies būt gan stingrai, gan prasīgai, 
tomēr līdzcilvēkus rezultāti iepriecināja un 
joprojām iepriecina. Godināšanas reizē 
Ritu Bērziņu sumināja, kājās stāvot, – cie-
ņu, godu un patiesu mīlestību var iegūt 
tikai ar ieinteresētu attieksmi pret līdzcil-
vēkiem. Vairāk par visu intervijā ar “Goda 
Novadnieci” Ritu Bērziņu (attēlā).

Kādas jums ir izjūtas, saņemot Krimul-
das novada augstāko apbalvojumu un 
“Krimuldas novada dārguma” statusu?

Ļoti saviļnojošas, ļoti aizkustinošas, tas 
gan bija pārsteigums. Esmu ļoti pateicīga 
Krimuldas novada domes vadībai un de-
putātiem, un tiem cilvēkiem, kas mani tam 
izvirzīja. 

Novadniekiem mīļš paldies par atbalstu! 
Paldies biedrībai “Vide. Kultūra. Sabiedrī-
ba” par paveikto Zelta darbu! Ikviens sava 
pagasta, sava novada, savas mājas saimnieks 
esam dārgums – visi! Tas ir ļoti svētīgs darbs, 
ko viņi ir uzsākuši, jo tas bija kaut kas jauns, 
nebijis un ļoti trāpīgs! Konkursā man īpaši 
patika tas, ka izcēla tos, kas rakstīja. Lai tas 
darbs turpinās arī turpmākajos gados!  Mu-
zejs novadam ir vajadzīgs!

Atskatoties uz veikumu, par ko pašai ir 
vislielākais gandarījums? Tik daudz esat 
darījusi gan Lēdurgas pamatskolā, gan 
nodibinot biedrību “Kamolītis”, gan an-
sambli “Jautrās vecmāmiņas”, gan Ceļo-
tāju klubu.

Vienlaikus ar darbu skolā man bija ļoti 
daudz pienākumu sabiedriskajā darbā. 

Vairāk nekā 30 gadus  biju arī Lēdurgas 
pagasta padomes deputāte. Vislielākais 
gandarījums, ka man apkārt vienmēr ir bi-
juši labi, atsaucīgi cilvēki. Ja toreiz es kaut 
ko esmu varējusi sava Lēdurgas pagasta 
labā izdarīt, tad tikai pateicoties tam, ka 
apkārt bija labi, izdarīgi cilvēki. Viens jau 
nav karotājs. 

Arī tagad, kad es vairs neko nedaru, aiz-
vien man apkārt ir ļoti daudz labu cilvēku, 
kas man cenšas palīdzēt, piezvana, apjautā-
jas par pašsajūtu. Man ir tik daudz cilvēku 
apkārt, kas mani ir pieņēmuši tādu, kāda 
esmu. Kā teicienā teikts, ka mūžā jāiestā-
da koks, jāizaudzina dēls un jānosit čūska. 
Mums tā čūska katram sēž iekšā, ja kāds 
saka, ka nav, tad tam tā ir vislielākā. Es ar 
to savu čūsku esmu centusies cīnīties, kā 
man ir izdevies, to jau apkārtējie vērtē. Un, 
ja godināšanā Lēdurgas kultūras nama zālē 
cilvēki piecēlās kājās, tad tas tiešām man 
bija saviļņojoši. Paldies viņiem visiem! Jo 
galvenais jau ir cilvēki, tad pārējais. Priecā-
jos, ka man tagad daudz draugu ir arī Raga-
nā, viņi joprojām man no turienes piezvana 
ar laba vēlējumiem.

Uzskatu, ka mēs, Lēdurgas pagasta iedzī-
votāji, esam ieguvēji Krimuldas novadā. Pal-
dies Krimuldas novada domei par atbalstu 
un atsaucību, liels paldies!

Kādas ir tās nostādnes pēc kurām dzīvē 
vadījāties?

Vispirms ir jābūt skaidram virziena mēr-
ķim. Strādājot skolā, vienmēr sapratu, ka  
man bērnos ir jāieliek pamats, lai viņi varē-
tu tālāk veiksmīgi gan dzīvot, gan mācīties. 
Īpaši latviešu valodas prasmē, – vai nu viņi 
aizgāja uz tehnikumu,  vai vidusskolu,  tur 
saņēma augstāku atzīmi, nekā pie manis. 
Es vērtēju ļoti stingri, bērni jau arī kurnēja. 
Tagad gan viņi to novērtē, tam guvu apstip-
rinājumu salidojumos un Skolotāju dienā. 
Māju uzcelt, cilvēka dzīvi kārtīgu un pama-
tīgu izveidot var tikai tad, ja ir labs pamats.

Piekrītu kādreizējās izglītības ministres 
Mārītes Seiles teiktajam, ka ir Skolotāji un 
ir, kas tikai strādā par skolotājiem. Starpība  
tiešām ir liela. Viņa teica par skolotājiem, 
bet tas attiecas uz jebkuru profesiju, jo darbā 
tomēr jāliek klāt sirds, darbs jādara ar mīles-
tību un ar atbildību, tā ir jāapzinās. 

Kādi vērojumi jums ir par mūsdienu sa-
biedrību?

Katrs pienākums uzliek atbildību, bet 
diemžēl, dzīvē redzam, ka tā nav.  Kaut vai 
pārdzīvojot Dobelē notikušo traģēdiju, bet 
kas līdzīgs notiek ne tikai tur. Vienmēr atbil-
dīgie dienesti un sabiedrība tik ļoti attaisno-
jas. Taču, ja daudzbērnu ģimenē vecāki lieto 
narkotikas, to jau apkārt esošie arī varēja re-
dzēt un attiecīgi reaģēt.  

Esmu strādājusi gan skolā, gan pirms tam 
sociālajā dienestā. Kas mūsu laikos diktēja 
kaut ko, kas jādara un kas nav jādara? Mēs 
paši zinājām, pie kura bērna ir jādodas uz 
mājām, lai redzētu, kā tur iet, zinājām, ar 
kuru mammu vai kuru tēti ir jāizrunājas. 
Zinājām, ka jāiet, jārunā, jādara viss ie-
spējamais, lai vērstu par labu. Tagad – , ja  
likumā nav ierakstīts, tad tas nav jādara! 
Sanāk, ka cilvēkiem galvas vairs nav va-
jadzīgas un viņi atradinās atbildīgi domāt. 
Tas mani ļoti mūsu sabiedrībā uztrauc, ka 
esam tikai burta kalpi. Nebūtu mums to tra-
ģēdiju tik daudz, ja mēs visi būtu cilvēcīgi 
un līdzjūtīgi.

Otrs, kas mani uztrauc, ka mūs visvairāk 
interesē tikai nauda. Klausoties par skolotā-
jiem, Latvijas Izglītības un zinātnes darbi-
nieku arodbiedrības priekšsēdētāja klaigā ti-
kai par naudu. Bet vai  ikvienam skolotājam 
ir atdeve, vai viņš strādā godprātīgi? Dažs 
skolotājs atļaujas pateikt, ka “strādā tik, cik 
viņam maksā”! Uzskatu, ka skolotājs tā ne-
drīkst teikt un domāt!

Kur saskatāt vislielākos draudus?
Notiekošajam medijos arī ir jāpievērš 

uzmanība. Daudzos gadījumos skaidri re-
dzams, kā, skalojot smadzenes, tiek ap-
strādāta un virzīta sabiedrības doma kādas 
politiķu grupas interesēs. To uzskatu par 
okupācijas priekšvēstnesi. Esmu atteikusies 

Mūžs – ar mīlestību  Latvijai!



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I 5

17. decembrī mūsu, Krimuldas novada 
Raganas amatierteātra pārstāvji, devā-
mies uz pirmo Dziesmu svētku un pirmās 
Teātra izrādes latviešu valodā pagas-
tu – Dikļiem! Mūs saista jau piecu gadu 
sadarbība šai mākslā. Esam ļoti priecīgi 
un pagodināti, ka diklēnieši mūs uzņem 
ar neviltotu prieku. 

Arī šajā reizē mūsos jau savlaicīgi mājoja 
neliels uztraukums, jo Dikļos „neko nedrīkst 
darīt prasti” (it kā citur varētu! – J.R.). Pa-
teicoties izdomas bagātajai mūsu režisorei 
Zanei Zīlei, sagatavojām nelielu apsveikumu, 
kas fragmentāri tika ņemts no čehu rakstnie-
ka Karela Čapeka darba „Kā top izrāde?” 
Pēc tās skanēja gan aplausi, gan čuksti: „Jā, 
tā tas notiek! Ik izrāde top neziņā, kāda tā 
būs, vai patiks skatītājam utt.!” 

Visa vakara atmosfēra bija viegla, gaisī-
ga, jautra, sirsnīga un pamācoša: par svētku 
gaidīšanas dekorējumiem (gan ārpus kultū-
ras centra, gan tā iekšpusē); par smaidiem, 
kuri mūs sagaidīja jau pie durvīm un atse-
višķas telpas ierādīšanu, kas nebūt nebija 

Dikļu amatierteātra jubilejā

no ārkārtīgi nīgrās, žultainās “Latvijas Neat-
karīgās Avīzes”, kas kurina tautas naidu pret 
valsti. Kur esam aizgājuši? Kāpēc to neviens 
nedzird un neredz?

Arī televīzijā var dzirdēt aplamības, pie-
mēram raidījumā “Tieša runa” tika izvirzīts  
jautājums: “Vai mums ir vajadzīgs tāds po-
litiķis kā Tramps?” Tramps ir biznesmenis, 
skandaloza persona un par politiķi tikai ta-
gad kļūs. Vai tad mūsu valsts politikā ir va-
jadzīga skandaloza persona? Mums tādu jau 
pietiek. Šādi uzstādīts jautājums, manuprāt, 
ir nevietā. Saprotu, ka vajag pārmaiņas, taču 
ne ar tādu virzību. Šad un tad esmu ievēroju-
si, ka liek balsot par to, par ko vienkāršs ie-
rindas cilvēks, nebūdams lietas kursā, nevar 
kompetenti nobalsot. Kāpēc tādas virspusē-
jas lietas darīt? Tad rezultātā iznāk visādas 
muļķības. 

Paustais vispārējais negatīvisms medijos 
ir nomācošs. Vēršu uzmanību, ka arī nega-
tīvu informāciju var pasniegt dažādi, visne-
pieļaujamāk, ja to dara ar neslēptu indi pret 
valsti. Saprotu, ka ir lietas, kas mūsu valstī 
nenotiek labi, bet ar minēto pieeju kļūs tikai 
sliktāk. Velkot paralēles, ja zinām, kā mainīt 
uz labu kaut ko savā ģimenē, tad ar valsti ir 
līdzīga pieeja. Par ko runājam, tas arī iet vai-
rumā. Visi esam tikai cilvēki, bet ir jātiecas 
uz labāko un jāapzinās, kas tu esi un ka uz 
tevis gulstas atbildība. Ir jāatbild par saviem 
vārdiem un saviem darbiem. Ja izdari kļū-
das, tās atzīsti un labo, ej uz priekšu.

Jūs vienmēr uzsverat Latvijas mīlestības 
un patriotisma nozīmi.

Mūsu sabiedrības,  gan ģimenes, gan sko-
las virsuzdevums ir ieaudzināt patriotismu. 
Man ir deviņi mazbērni, kas iet dažādās 
skolās, un no dzirdētā reizēm esmu šokā. It 
sevišķi, ja mūsdienās skolotājs klasē atļaujas 

pateikt, ka valstī ir divas valsts valodas un 
krievu valoda arī ir jāmācās. 

Atskatoties uz savu darba pieredzi skolā, 
kas ārkārtīgi augsti kotējās, ikdienā arī mēs, 
skolotāji, ar savu rīcību un teikto rādījām, 
lai mūsu skolēni augstu turētu savas  skolas 
godu. Skolēnu domrakstu sacerējumos tik 
skaisti bija izlasāms par dzimtenes mīles-
tību! Tie bija krievu laiki, tāpēc nevarēja 
teikt un rakstīt, ka mēs mīlam savu Latviju. 
Taču varēja rakstīt par savu kolhozu, par 
savu pagastu, ka viņiem te tik ļoti patīk. Tik 
burvīgi sacerējumi. Žēl, ka nevienu neesmu 
saglabājusi. Mēs bijām patrioti. Šodien arī  
jāaudzina patriotisms, tas ir mūsu virsuzde-
vums.  

Pastāstiet, lūdzu, par saviem mīļajiem, 
vistuvākajiem!

Ikdienā vislielāko prieku sagādā trīs dēli 
ar savām ģimenēm. Vecākais dēls Jānis pēc 
izglītības ir inženieris konstruktors, vidējais 
dēls Mārcis ir lauksaimnieks savā saimnie-
cībā, priecājos, ka viņa darba ritms ļauj vai-
rāk atrast laiku, lai man palīdzētu, jaunākais 
dēls Uģis ir uzņēmējs.

Man ir 9 mazbērni un trīs mazmazbērniņi 
(divas meitiņas un dēliņš).

Vecākajam mazbērnam Mārim martā ap-
ritēs 35 gadi, viņš ir ģeogrāfijas un zemes zi-
nātņu doktors. Trīs gadus strādāja Tartu uni-
versitātē, apbraukājis daudzas pasaules val-
stis ar savām lekcijām, atgriezies strādā savā 
jomā Latvijā, gatavojot jaunos maģistrus. 

Viņa māsa Līga (33) pašreiz ir bērna kop-
šanas atvaļinājumā ar manu mazmazmeiti-
ņu. Nākamā lielā mazmeita Rasa, arī atrodas 
bērna kopšanas atvaļinājumā, auklējot manu 
mazmazdēliņu (1,5 mēnesītis).   

Mazdēls Miks ir inženieris arhitekts, strā-
dā starptautiskā komandā Nīderlandē, un 

veido projektus Eiropā, viens no tiem - tilts 
Francijā.

Mazākie mazbērni vēl iet pamatskolā: 
mazdēls Alberts šopavasar Valmierā beigs 
9. klasi, viņa māsa Lizete mācās 5. klasē, arī 
Valmierā. Mazmeita Ance mācās 5. klasē 
Salaspilī. Vismazākie dvīņi: Kārlis un Mār-
tiņš iet bērnudārzā.  

Kāds ir jūsu novēlējums novadniekiem, 
uzsākot 2017. gadu?

Novēlu katram strādājošajam vienmēr da-
rīt mazliet vairāk, nekā no viņa tiek prasīts, 
nekā to prasa likums, statuss, tad mums to 
dārgumu ar katru gadu būs aizvien vairāk.

Vairāk smaidīt, nepaiet vienaldzīgi garām. 
Esmu pateicīga visiem, ar kuriem esmu kopā 
strādājusi, kaut ko kopā darījusi, arī “Kamo-
lītī”. Sirdī ielaist tikai labestību, tad jau arī 
viss mums būs labāk. Jo tādi, kādi esam paši, 
tāda ir arī mūsu valdība. 

Joprojām pie manis nāk dzīves pabērni, 
lai prasītu padomu. Cik varu, cenšos to arī 
sniegt. Izrunāt, palīdzēt, pavērst uz labākām 
domām un darbībām. Toreiz, kad bija sabru-
kuši kolhozi, strādāju sociālajā dienestā, tad 
tiešām daudziem cilvēkiem bija dziļš izmi-
sums. Tieši tajā laikā un tāpēc arī tapa “Ka-
molītis”, lai vilktu ārā no situācijas bedres, 
dotu stimulu un labu domu. Paldies visiem, 
visiem, ar kuriem man bijusi tieša un netieša 
saskare, un, ar kuriem  satiekoties, viens ot-
ram varam uzsmaidīt. Tas ir ļoti daudz!  

Gaiļa gadā vislabāk veiksies tiem, kas ir 
rosīgi, darbīgi. Gailis vienmēr aizstāv savu 
saimi, ģimeni. Aizstāvēsim arī mēs katrs 
savu ģimeni, māju, sētu, pagastu, novadu un, 
galvenais, savu Latviju, vienīgo zemi zem 
saules, kur mēs varam runāt savā valodā un 
būt tie, kas mēs esam!

Ināra Miškina

„paredzēts pēc scenārija”; par Inas Krēs-
liņas (Kultūras nama „saimniece”) laipna-

jiem vārdiem un pagodinošo uzrunu, par 
scenārija izpildes raitumu un brīvu tā inter-
pretējumu; Aivara Buža atsaucība, fotogra-
fējot mūs un bilžu atsūtīšu jau pēc 15 stun-
dām; par gardajiem pīrādziņiem un kafiju; 
par skaistajiem mirkļiem kopā ar Matīšu, 
Bērzaines un pašu Dikļu amatierteātri un 
citiem pagasta mākslas kolektīviem; par 
Kocēnu novada Domes priekšsēdētāja sil-
tajiem, humora piepildītajiem apsveikuma 
vārdiem; par balli... Tas viss tik ātri paskrē-
ja un aizskrēja, bet visa notikušā būtība ti-
kai tagad tā pa īstam ir aptverama! 

Paldies Jums, Dikļi! Vēlam, lai „teātra 
brīnums” Jūs pavada visu mūžu! 2018. gadā 
Dikļu teātrim, ja tā pa īstam skaitām no sā-
kuma, - 200 gadi! Tātad desmit reizes vai-
rāk nekā svinējām tagad, pēdējo divdesmit 
gadi!

Būs, ko „turēt”! VĒLAM un CERAM, ka 
šī divsimtgade tiks svinēta un, ka tajā atra-
dīsies vieta arī mums!

Jānis Rubīns
Raganas amatierteātra vārdā

Ar prieku Krimuldas novada Raganas amatier-
teātra pārstāvji, režisore Zane Zīle, un Ziemas-
svētku vecītis



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I6

Ja kāda jautājuma izskatīšana neietilpst konkrētās valsts vai pašval-
dības iestādes kompetencē, tā nekavējoties par to informē iesnie-
dzēju, iespējami norādot par jautājuma izskatīšanu atbildīgo iestādi, 
vai, ja tas ir lietderīgi, pati pārsūta cilvēka iesniegumu kompetentajai 
iestādei. Taču, pārsūtot iesniegumu, iestādei ir jāpārliecinās, vai at-
tiecīgā iestāde ir tā, kura patiesi var palīdzēt.

Labas pārvaldības saukļi 
sabiedrības informēšanai

KRIMULDAS NOVADA DOME
APSTIPRINĀTI ar KND 25.11.2016.. sēdes lēmumu 

Grozījumi KND 31.10.2013. saistošajos noteikumos Nr. 23 
 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai 

cilvēku apdraudošas būves Krimuldas novadā”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli”

3.panta 1 4.daļu

Izdarīt Krimuldas novada domes 31.10.2013. saistošajos noteikumos 
Nr. 23 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek vidi de-
gradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves Krimuldas no-
vadā” (apstiprināts ar Krimuldas novada domes 2013.gada 31.oktobra 
lēmumu (protokols Nr.21, 3.p.) šādu grozījumus:
1. Aizstāt 5.punktā vārdu “piecu” ar vārdu “sešu”.
2. Izteikt 6.punktu šādā redakcijā:

“6. Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu 

būvju apsekošanai dabā un akta sagatavošanai darba grupā 
iekļauj šādas pašvaldības amatpersonas un darbiniekus:

 6.1. Būvvaldes vadītāju – arhitektu;
 6.2. Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītāju;
 6.3. Krimuldas novada domes teritorijas plānotāju;
 6.4. Izpilddirektoru;
 6.5. Krimuldas novada zemes lietu speciālistu;

 6.6. Krimuldas novada domes deputātu.”
PASKAIDROJUMA RAKSTS 

Paskaidrojuma raksta sadaļas Informācija 
1. Saistošo noteikumu nepieciešamības pamatojums. Grozījumi nepieciešami, lai precizētu saistošos noteikumus „ Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli apliek 

vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves Krimuldas novadā”.
2. Īss saistošo noteikumu satura izklāsts. Krimuldas novada domes 31.10.2013. saistošos noteikumos Nr.23 „Kārtība, kādā ar nekustamā īpašuma nodokli 

apliek vidi degradējošas, sagruvušas vai cilvēku apdraudošas būves Krimuldas novadā” (apstiprināts ar Krimul-
das novada domes 2013. g. 31.oktobra lēmumu (protokols Nr.21, 3.p.) aizstāt 5.punktā vārdu “piecu” ar vārdu 
“sešu” un izteikt 6.punktu šādā redakcijā:
“6.Vidi degradējošu, sagruvušu vai cilvēku drošību apdraudošu būvju apsekošanai dabā un akta sagatavošanai 
darba grupā iekļauj šādas pašvaldības amatpersonas un darbiniekus:
6.1. Būvvaldes vadītāju – arhitektu;
6.2. Sabiedriskās kārtības nodaļas vadītāju;
6.3. Krimuldas novada domes teritorijas plānotāju;
6.4. Izpilddirektoru;
6.5. Krimuldas novada zemes lietu speciālistu;
6.6. Krimuldas novada domes deputātu.”

3. Informācija par plānoto saistošo noteikumu ietekmi 
uz pašvaldības budžetu. 

Nav.

4. Informācija par plānoto ietekmi uz uzņēmējdarbības 
vidi pašvaldības teritorijā.

Nav.

5. Informācija par administratīvajām procedūrām. Nav.
6. Informācija par konsultācijām ar privātpersonām. Nav.

Aicina uz informatīvajiem semināriem par 
sociālo uzņēmumu veidošanas iespējām

Labklājības ministrija no 2017. g. 20. janvāra līdz 3. februārim 
organizē reģionālos seminārus par atbalsta saņemšanas nosa-
cījumiem topošiem sociālajiem uzņēmējiem.

Semināri notiks 
20. janvārī pl. 11.00 Kuldīgā, Pilsētas laukumā 4, 2. stāvā Mār-

tiņzālē.
25. janvārī – Cēsīs, Pieaugušo izglītības centra konferenču zālē, 

Raunas ielā 4
27. janvārī – Jelgavā, Jelgavas novada domē, Pasta ielā 37, 1. stāvā 

konferenču zālē
1. februārī – Rēzeknē, Rēzeknes novada domes konferenču zālē, 

1.stāvā, Atbrīvošanas alejā 95A
3. februārī – Rīgā, Rīgas domes konferenču zālē 508. telpā, Rāts-

laukumā, Kaļķu ielā 1
Reģistrācija semināriem vietnē: http://www.lm.gov.lv/text/3598 

vai rakstot uz e-pastu: Dace.Supule@lm.gov.lv

UZMANĪBU!
Krimuldas vidusskolas PELDBASEINĀ

mainās apmeklējuma laiki!
Pirmdienās 9.00-12.00.
Otrdienās 9.00-14.00 un 18.00-22.00 , pirtis no pl.18.00.
Trešdienās 9.00-12.00 un 18.00-22.00 , pirtis no pl.18.00.
Ceturtdienās 9.00-12.00 un 18.00-22.00 , pirtis no pl.18.00.
Piektdienās 9.00-12.00 un 17.30-22.00 , pirtis no pl.18.00.
Sestdienās un svētdienās 9.00-22.00 , pirtis no pl.10.00.

baseins@krimulda.lv; www.krimuldasskola.lv; twitter.com/KrimuldasSkola.



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I 7

Izdevējs: Krimuldas novada dome, Raganā, Parka ielā 1, tālr. 67976868.
Domes priekšsēdētājs: Juris Salmiņš.
Redaktore: Ināra Miškina, Inciems, mob.t. 27744033 (Bite); tālr. 67957850.
Maketētāja/datorgrafiķe: Venita Zariņa.
Iespiests: SIA „Creative Cat”, Rīgā, Cēsu ielā 20/1, tālr. 67311622.
Reģistrācijas apliecība Nr. 1511. Avīze iznāk kopš 1994. gada septembra.

KRIMULDAS NOVADA VĒSTIS

www.krimulda.lv

krimuldasvestis@krimulda.lv

Par publikāciju autoru 
paustajām domām, skaitļiem 

un faktiem 
redakcija neatbild.

LĪDZJŪTĪBAS
Dusi saldi zemes rokās,
Lai Tev sapņi nepietrūkst,
Mīļas rokas ziedus noklās,
Un Tev silti vienmēr būs.

Jūtam līdzi skumju brīdī Ārijai,  
vīru Vari mūžībā aizvadot. 

Tuvākie kaimiņi
----------------------------------

Ikvienai dziesmai reiz ir jāizskan,
Pat diena kvēlākā sev rietu līdzi nes.

Izsakām dziļu līdzjūtību 
 ĀRIJAI NAGOBADAI sakarā ar vīra 

došanos mūžībā.
“Ezerciema” seniori

----------------------------------
Ir sāpes, ko nevar dalīt uz pusēm.
Nav tādu vārdu, kas mierināt spētu.
Nostājās blakus tev draugi un klusē
Kaut vai tā, lai tev palīdzētu.

Izsakām visdziļāko līdzjūtību  
Ārijai Nagobadai un viņas mīļajiem,  

vīru, tēvu, vectēvu un vecvectēvu  
mūžībā aizvadot.

Kaimiņiene Raisa, Ingūna un Vilis

SĒRU VĒSTS
Dziļās sērās paziņojam,  

ka 2017. gada 3. janvāra naktī  
pēc smagas slimības mūžībā aizgājis  

izcilais latviešu valodnieks,  
LU Latviešu valodas institūta vadošais pētnieks  

dr. habil. philol. Ojārs Bušs  
(dz. 1944. gada 28. aprīlī) –  

pasaulē pazīstams onomasts, somugrists, bal-
tists, slenga valodas pētnieks, LU pasniedzējs, 
poliglots, nerimtīgs zinātnes popularizētājs, 

kādreiz dzīvojis Krimuldas pagastā.
Ojārs Bušs ir vairāku zinātnisku grāmatu autors: Per-
sonvārdi, vietvārdi un citi vārdi: izpētes pakāpieni 
(2003), Latviešu valodas slenga vārdnīca (2006, kopā 
ar V. Ernstsoni), No ģermānismiem līdz superlatīvam 
(2008), No Abavas līdz Zil upei (2015, kopā ar L. Ba-
lodi); viens no Latvijas vietvārdu vārdnīcas vairāku 
sējumu autoriem un šīs vārdnīcas atbildīgais redaktors; 
neskaitāmu zinātnisku rakstu autors.

Esam zaudējuši ārkārtīgi talantīgu, 
darbaspējīgu un savus kolēģus iedvesmojošu 

zinātnieku.
Izsakām dziļu līdzjūtību tuviniekiem.

Izvadīšana notika 6. janvārī no 1. Meža kapu kapličas.

LU Latviešu valodas institūts

Kaut sarma nolaižas jau matos,
Kaut skumjām draugs es biežu brīdi,
Kad mīļā saule gaiši spīd, 

vēl pasaulē es gaiši skatos.
Ak, draugi, nastas nometiet,
Kad zelta vējš pa ziediem riet!
  /J.Jaunsudrabiņš./

Sirsnīgi sveicam  
janvāra gaviļniekus:

Mirdzu Veinbergu;
Ellu Vaičuli;
Staņislavu Ivulāni;
Māru Lucavu;
Jāni Dimzu – Dimmi;
Aidu Dambīti;
Aleksandru Antonovu;
Jadvigu Urbacāni;
Kārli Gulbi;
Ņinu Čistousovu;
Ausmu Brazuli 

nozīmīgajās jubilejās!

KRIMULDAS BAZNĪCĀ
Krimuldas ev. lut. draudzē

Svētdienās plkst. 12.00 – Dievkalpojums. 
 plkst. 12.00 – svētdienas skola bērniem 

Mācītājmājā (paralēli dievkalpojumam).
Pirmdienās un ceturtdienās
 plkst. 20.00 – sadraudzības vakari „Ar filmu 

par dzīvi un ticību”.
Piektdienās
 plkst. 19.30 – iesvētāmo nodarbība (tiem, 

kuri vēlas kļūt par draudzes locekļiem; 
mērķis – kristības un iesvētības) un Bībeles 
studijas (tiem, kuri vēlas vairāk uzzināt par 
Kristus mācību).

Katra mēneša TREŠAJĀ ceturtdienā
 plkst. 18.00 – Sievu vakari. Sadraudzība, 

sarunas, lūgšanas. Vairāk informācijas pie 
Annas Ādamsones, mob.t. 26407717.

Draudzes kanceleja atvērta svētdienās pirms dievkalpoju-
ma un pēc tā līdz plkst. 16.00.
Vizītes pie mācītāja Mācītājmājā var pieteikt katru 
dienu (izņemot otrdienas) pa tālr. 26342291.
Draudzes mājas lapa: www.krimuldasbaznica.lv.
Draudzes e-pasts: info@krimuldasbaznica.lv.
Seko savai draudzei arī sociālajos medijos un pievienojies 
grupai facebook.com/Krimuldas ev lut draudze! 

Mācītājs Austris Juris Rāviņš

KRIMULDAS TAUTAS NAMĀ
Baptistu draudzes

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 11.00.

Pēc Dievkalpojuma sadraudzība pie kafijas tases.
Mācītājs Fridrihs Kaptāns

LĒDURGAS BAZNĪCĀ
garīgās aktivitātes

Dievkalpojumi
notiek katra mēneša 2. un 4. svētdienā 

plkst. 11.00.
Visiem, kas vēlas garīgi izglītoties un pilnveidoties, 

sākot ar 2. jūniju, būs iespēja piedalīties Bībeles stundās, 
tās notiks katru ceturtdienu pl.18.00 baznīcā, sakristejā 

Mācītāja pieņemšanas laiks ceturtdienās
no pl.17.00 – 18.00 baznīcā,  

pārējā laikā pa mob.tālr. 26536094  
e-pastā: osvaldsm@inbox.lv.

Mācītājs Osvalds Miglons

ROMAS KATOĻU BAZNĪCAS
Siguldas draudzē

Dievkalpojumi
notiek svētdienās plkst. 9.00 un 12.00.

Adrese: Raunas iela 8, Sigulda, tālr.: 67971020
www.facebook.com/SiguldasDraudze
www.draugiem.lv/siguldasdraudze
www.twitter.com/rasnacis

Mācītājs Rihards Rasnacis

Smurfiņi  
un meža olimpiāde 

Krimuldas tautas namā 
14. februārī pl. 10.00

Smurfu mežā atkal notiek olimpiskās spēles. 
Smurfiņi tām cītīgi gatavojas. Pilnīgi negai-
dot, sacensībām piesakās arī sarkanais smurfs 
Sārtvaidzis, kurš ir nolēmis uzvarēt ar ne visai 
godīgiem paņēmieniem. Līdz ar to cīņa par uz-
varu smurfiņiem kļūst daudz grūtāka. Vai go-
dīgums uzvarēs viltību, vai draudzība pārspēs 
visas likstas? To nāc skatīties sportiski komis-
kā stāstā „Smurfiņi un meža olimpiāde”.
Režsors – Imants Strads, piedalās dažādu Lat-
vijas teātru aktieri.

Papildus izrādei izsludinām zīmējumu kon-
kursu "Smurfiņi un sports"!  Aicinām ikvienu 
mazo skatītāju uzzīmēt smurfiņus sportojam. 
Izrādes dienā, pats smurfu Paps izvēlēsies 
sešus labākos zīmējumus un apbalvos tos ar 
īpaši sagādātām balvām no mūsu sponsora 
"Food Union". Katras izrādes beigās, trīs labākie 
zīmējumi tiks izlikti apskatei facebook.com [1] 
un draugiem.lv [2] sociālajās lapās, kurās visa 
Latvija varēs izvēlēties labāko, kurš iegūs gal-
veno balvu, braucienu četrām personām uz 
zinātnes cetru "Ahha" Igaunijā! 

Biļetes cena: EUR 2.50

No vecmāmiņas  
pūra lādes

Martā Krimuldas tautas namā plānots atklāt 
izstādi, kurā vēlamies izlikt apskatei senlietas, 
deķus, dvieļus, sadzīves priekšmetus, kas kalpo-
juši mūsu senčiem un ir dzimtas relikvijas. Prie-
cāsimies par pievienoto vērtību – atmiņu stāstu.

Ja esat ieinteresēti šādas izstādes tapša-
nā un gatavi līdzdarboties zvaniet Līvijai, 
tālr. 27737303!

TURAIDAS BAZNĪCĀ
Svētdienas dievkalpojums  

ar Svēto Vakarēdienu -  
katru svētdienu plkst. 11.00.

Vakara dievkalpojums  
ar Svēto vakarēdienu un Bībeles mācību - 

mēneša otrajā un ceturtajā trešdienā plkst. 19.30.
mob.t. 2920 3281; 
e-pasts: www.turaidasdraudze.lv.

Mācītājs Didzis Seržāns 

Policijas ziņas
08.12. Lēdurgā, nakts laikā, uzlaužot 
pašvaldības ēkas ārdurvis, no ofisa tel-
pas nozagta nauda. 

17.12. Krimuldas pagastā no garāžas 
nozagts motrozāģis, trimmeris un ķi-
vere.

18.12. Krimuldas pagastā no saimnie-
cības ēkas, iekļūstot caur logu, nozagts 
krūmgriezis ar piederumiem. 

18.12. Krimuldas pagastā no mājas, iz-
sitot logu, nozagts zāles pļāvējs, motor-
zāģis un divi TV dekoderi.



KNV Nr. 1 – JANVĀRIS I8

9. janvārī Krimuldas baznīcas mācītājmājā notika saiets Tezē 
svētceļojuma jauniešus uzņēmušajām viesģimenēm. Krimuldas 
baznīca koordinēja 141 svētceļnieka uzņemšanu 31 ģimenē. Sa-
ietā piedalījās arī Tezē pasākuma organizatoru pārstāves vāciete 
Daniela un slovākiete Denīze, lai uzzinātu par viesģimeņu piere-
dzi, uzņemot jauniešus. 

Ar šo tikšanos tika noslēgts šis pasākums, kas nevienam organi-
zatoram nebija viegls, taču rezultāts priecē. Viesģimeņu atsaucība 
bija laba. Krimuldas baznīcā viesojās septiņu valstu cilvēki: 60 no 
Polijas, 23 no Ukrainas, 16 no Horvātijas, 12 no Lietuvas, pa 10 no 
Beļģijas, Francijas un Portugāles. Krimuldas novadā tika izmitināti 
93 jaunieši, tai skaitā Lēdurgas pagastā - 8, Pārgaujas novadā Strau-
pes draudze uzņēma 12 jauniešus, Sējas novadā mitinājās 17 jaunieši, 
Siguldā - 15 jaunieši, Ropažu novadā - 4 jaunieši. 

Krimuldas baznīcas mācītājs Austris Rāviņš ar gandarījumu tei-
ca: “Tas, ka, pateicoties viesģimeņu atsaucībai, mums izdevās uz-
ņemt Krimuldas baznīcā, mūsu draudzē tik daudz jauniešu, ir Dieva 
brīnums! No sākuma pieteicāmies uz 100 cilvēkiem, kad redzējām, 
ka Rīgā ir grūtības ar jauniešu izmitināšanu, tad vēl uz 50. Man ir 
milzīgs prieks, gandarījums, ka mēs visi kopā varējām to paveikt!”

Mācītājs Austris Rāviņš pastāstīja, ka sadraudzība ar Tezē kopienu 
Francijā izveidojās jau 1989. gada vasarā un ar nelieliem pārtrauku-
miem turpinās joprojām. Svētceļojumi uz Tezē kopienu Francijā, kur 
dodas dažāda gadagājuma ticīgie, notiek regulāri.  

Krimuldas baznīcas Tezē svētceļnieku koordinatore Vizma Janso-
ne daudzas reizes bijusi Tezē kopienā Francijā, kur vienmēr gribējies 
atkal atgriezties, tāpēc bija pašsaprotami iesaistīties Tezē svētceļoju-
ma jauniešu uzņemšanas organizēšanā mūsu pusē. Vizmas Jansones 
mājnieki uzņēma Tezē jauniešus savās mājās, savukārt, Vizma visas 
dienas pavadīja Krimuldas baznīcā, koordinējot procesus. Mācītāj-
mājā arī dzīvoja 15 jaunieši. Vizmas Jansones mazmeita Alise jau 
16 gados pirmo reizi bija devusies uz Tezē svētceļojumu pasaules 
jauniešiem Vācijā, pēc tam vēl divas reizes bija bijusi uz šiem pa-
sākumiem Itālijā un Čehijā. Tur piedzīvotā uzņemšana viesģimenēs 
pamudināja Alisi aktīvi iesaistīties jauniešu uzņemšanā šeit. 

Viesģimeņu pozitīvā pieredze
Egila un Olitas Liekniņu ģimene uzņēma sešus poļu jauniešus 

no 21 līdz 26 gadiem: “Gaiši, atvērti, priecīgi, enerģiski, daudz no 
viņiem mācījāmies un guvām. Paldies par šo iespēju un prieku!” 
Liekniņu ģimenē jauniešiem bija viegli, jo Olita prot runāt poliski, 
savukārt, Egils - angliski, viņš arī vieģimeņu saietā palīdzēja saru-
nāties ar Tezē pasākuma organizatorēm.

Ģirts Gulbergs uzņēma piecus frančus un brazīlieti, kas studē 
Parīzē. Tezē jauniešiem izveidojās sadraudzība, īpaši ar Ģirta abiem 
dēliem, kur sazināšanās notika gan vācu, gan angļu valoda. “Esam 
ieguvēji ar šo pieredzi. Zināms ieguvums, ka varēja ierasto gadumi-
jas svētku svinēšanu atlikt malā.”

Jaņina Bžozovska uzņēma 4 poļu meitenes, kas viņai sniegušas 
daudz pozitīvu emociju. Jaņina laikus bija sagatavojusies, aktuālākos 
sadzīvē nepieciešamos vārdus sagatavojot no poļu vārdnīcas. 

Inciemieši Marta un Andrejs Liberti uzņēma 10 svētceļniekus: 
“Kolosāli jaunieši no dažādām Polijas pilsētām un Lietuvas. Ar 
jauniešiem uzreiz vienojāmies, ka runāsim latviski, jo krieviski viņi 
neprata. Paldies Inciema šoferiem, kaimiņiem, kas palīdzēja vadāt 
jauniešus.”

Inese Biezā saviem uzņemtajiem jauniešiem noorganizēja vienas 
dienas iepazīšanās ceļojumu uz Siguldu, kur pat paveicās nofoto-
grafēties ar pasaules ātrāko skeletonistu Martinu Dukuru. “Mājās 
jaunieši izturējās brīvi, spēlēja klavieres, dziedāja. Viņu viesošanās 
bija jauks notikums mūsu ģimenē.” 

Tezē kopienas pārstāves Latvijā vāciete Daniela un slovākiete 
Denīze ar mācītāju Austri Rāviņu koordinēja organizatoriskos jau-
tājumus. Meitenes gan atzina, ka, lai arī sagatavošanās process bija 
garš, viss pa īstam notika tikai pēdējā brīdī.

Daniela uzteica, ka, salīdzinot ar situāciju Rīgā, tieši mazajās ap-

dzīvotajās vietās: Siguldā, Inčukalnā, Mālpilī, Krimuldā viss notika 
ātrāk un ar zināmu garantiju. Bija patīkami būt ciematos, apskatīties 
apkārtni, sajust, kā ir būt šeit. Daniela atzina, ka, četros Latvijā pava-
dītajos mēnešos viņa redzējusi baznīcā dažādu konfesiju sadraudzī-
bu un kopību. Viņu tāpat uzrunājis Krimuldas baznīcas draudzē val-
došais mājīgums un viesmīlība: “Stabila vieta, kur atnākt un satikt 
ticībā vienotus cilvēkus”.  

Denīze atzina, ka viņa labprāt vēlreiz gribētu atbraukt uz Rīgu. 
Viņa izteica pateicību viesģimenēm par svētceļnieku uzņemšanu, 
kas arī pašiem Latvijas iedzīvotājiem ir noderīga pieredze un atklāja 
viņu viesmīlību. 

Ināra Miškina

“Redzēt kopā tik daudz jauniešu visā to tautību un konfesiju da-
žādībā šķiet gluži kā svētki. Tas dod mums patiesu cerību, ka miers 
cilvēku starpā ir iespējams.”

Tezē brālis Aloizs

Mēs visi kopā to paveicām!

Tezē kopienas pārstāves Daniela un Denīze

Viesģimeņu sadraudzība

Mācītājs A.Rāviņš, koordinatore V.Jansone (sēž pie galda) un Alise


